

# לא משאירים אף אחד מאחור

אודליה שפיסלני, נאבקת בפערי החברה באמצעות חינוך תומך בבית הספר. מתן שיעורים פרטיים במהלך שעות הלימודים לתלמידים התקשים לעזרה

## נריה פלד

**ב**עוד קצת פחות מחודש יחלו תלמידי בתי הספר את שנת הלימודים. השנה יתחילו יחד איתם גם 15 מתנדבי עמותת פוש מזכרון יעקב, גמלאים בובבן, שיעזרו לתלמידים המתקשים בשיעורים פרטיים במהלך שעות הלימודים. המטרה: לא להשאיר אף אחד מאחור.

"קבלת עזרה במהלך שעות בית הספר יוצרת את ההבדל בין הצלחה לכישלון. זהו כלי משמעותי, לצמצום פערים בין האוכלוסיות החזקות לחלשות בקהילה" אומרת אודליה שפיסלני מייסדת העמותה.

כך אומר גם צבי חרפק, מרכז העמותה בזכרון יעקב "אני רוצה לדעת שכל ילד שמקל לקורה מקבל מתנדב". צבי שצא לגמלאות לא מזמן, לאחר ששימש שנים כראש צבא קבע וסיים בתפקידו כסמנכ"ל חברת החשמל, אומר בפגישה בסניף ביתו על החלטתו להתנדב בעמותתו, "נושא החינוך נמצא אצלי בעדפות ראשונה, כי בעזרת חינוך אפשר לתקן את החברה. בשיעורים הפרטיים במפגשים בין תלמידי לאדם מבוגר, מעבר לחומר הלימוד ולמדים גם ערכים של נתינה, הקשבה, וימנסיס, שתומכים בחברה ובאדם".

## לקדם את החלשים

את עמותת פוש הקימה בשנת 2002 עורכת הידן אודליה שפיסלני. בזמן שלמדה בהרוארד לתואר שני וגרת עם בנוטיה הצעירות בארה"ב, ראתה את בחינת שקיבלו בנוטיה מבית הספר כשניקפו לעזרה בלימודי שפה הכוזות עם המטגרת החדשה. בזכות הוצאה פרטית, שינתנה לכן ע"י מורה מצוות המורה

בשעות הלימודים ושאפשרה להן להשתלב בהצלחה בבית הספר ובחומר הלימוד. שפיסלני שלמדה באותה עת מנהל ציבורי עם התמחות בניהול עמותות ופרויקטים חברתיים, החליטה לאחר ששבה לארץ להקים מודל חברתי לעזרה בבתי הספר המבוסס על מתנדבים. כשהמטרה לקדם ילדים מאוכלוסיות חלשות יותר. היא נוכחה לדעת כמה שיעורים פרטיים צורכים תלמידים שהוריהם מסוגלים לממן

## בשיעורים הפרטיים בספוגים

## בין תלמיד לאדם סבוגר,

## מעבר לחומר הלימוד ולמדים

## גם ערכים של נתינה, הקשבה,

## וימנסיס

זאת במשך שנת הלימודים. המוחשבה שיש ילדים שהוריהם אינם יכולים להשקיע בכך הסרידה אותה וגרמה לה לצאת לדרך עם עוד המישה מתנדבים ולהתחיל להתנדב בבית ספר באור יהודה.

"פניתי למנהלת בית הספר ולצוות המורים והציעתי ללמד אנגלית תלמידים שמתקשים בשיעורים פרטים במהלך שעות הלימודים. מכרם נוספים משיכות מגורי נאותו לבקשתי והסכימו לזמן וללמד מתמטיקה, אנגלית ומדעים, והצלחנו, התלמידים שעזרו להם הצליחו להשתלב בכיתות ולהודיש טוב יותר עם עצמם".

בזכות ההישג הזה, שנה לאחר מכן נפתח מרכז נוסף של עמותת פוש ברמת השון ולאחריו בהרצליה, רעננה, אור עקיבא ובפרדס חנה- כרכור, ונישובים נוספים

## המתשבה שיש ילדים שהוריהם

## אינם יכולים להשקיע בכך

## הטרידה אותה וגרמה לה

## לצאת עם המריקט לראשונה

## באור יהודה

ורבים בחבי הארץ, כאשר השמועה על כך מתגלגלת מיישב לישוב ויוצרת שרשרת אנשית של אנשים טובים שרוצים לתרום ולחזק את הקהילה שבה הם חיים. כיום העמותה פועלת בכ-280 בתי ספר ומפעילה מערך של 1500 מתנדבים המשלימים פערים לכ-3500 תלמידים מדי שנה.

## להתנדב בקהילה

כך הגיע גם צבי חרפק להתנדב בעמותה. זוך חברו שסיפר לו על התנדבותו בבית ספר בכפר סבא.

"הופתעתי לללות, הוא אומר, כמה משפחות שזקוקות לעזרה קיימות בזכרון, ישוה לכאורה חזק מבחינה סוציו אקונומית ובל זאת יש הרבה מאוד אנשים ותלמידים שזקוקים לעזרה בבית הספר ומחוצה לה". אחת הפעילות המרכזיות שיעזרה לבסס את עמותת פוש בזכרון יעקב היא מיכל אלון, שעוזרת בגיוס מתנדבים ופעילים

## היחוד של העמותה הוא שכל

## אחד יכול לבוא וללמד גם אם

## הוא לא פורה, כל מה שצריך

## זה לב רחב, יושר, עקביות

## ורצון להיות מודל ערכי.

לעמותה. "היחודה של העמותה הוא שכל אחד יכול לבוא וללמד גם אם הוא לא מורה, כל מה שצריך זה לב רחב, יושר, עקביות ורצון להיות מודל ערכי. אומרת אודליה, יש אנשי צבא וחילי סק וחוקרים, כל מי שרוצה לתרום מזמנו ומיכולתו מזמנו אלינו.

50% מהמתנדבים אצלנו הם גברים, שזה גם דבר מעניין, התלמידים זוכים לראות גם זמניות גבריות ולא רק נשיות כמתנדבות ומלמדות".

"המתנדבות נעשית בשיטתו עם בית הספר ומערכת החינוך המקומית אומר צבי המורים וביית הספר מפנים אלינו את התלמידים והמתנדב מלמד בצמוד לחומר הלימוד עם הספרים הקיימים שמשמשים את הכיתה, ובהנחיית המורה".

"המודל הזה מעמיד את המורה ואת בית הספר במרכז ואנחנו באים כדי לתמוך בהם ולקדם את התלמידים להשכלה ולאחלחה" מדגישה אודליה.

"השאיפה והחזון שלי היא אומרת שב-2020 נהיה 5000 מתנדבים שיהוו רשת בטחון לתלמידים רבים נוספים, הזקוקים לעזרה ולהגברת בחומר הלימודי ולצורך ערבות הדדית בקהילה".

כל מי שהיחצה לפרסם למען עזרה  
אישית לתלמידים מתחם לפנות אל:  
צבי חרפק, בזכרון יעקב: 052-3997000  
מייל: tzvi@pushedu.org  
צופי ניב- רכות אור עקיבא: 0507716637  
ציפי דגן רכות סניף  
פרדס חנה-כרכור 0525017588  
או באתר האינטרנט של העמותה:  
www.pushedu.org